
• Nebulosidade mais irregular no estado hoje, com 
pontos de chuva mais localizados, com algumas chu-
vas na divisa com Santa Catarina ao sul e a noroeste 
na divisa com Mato Grosso do Sul.

Mín:  20° C em Curitiba
Máx: 33° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega em 
Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição 
Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • ANO XVIII • Edição N°. 1792 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
20/12/18................................. R$ 69,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
20/12/18.................................R$ 28,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
20/12/18................................. R$ 47,50

Fonte: Deral/Seab

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 114/2018
 O Prefeito Municipal ALEOCÍSIO BALZANELO através de sua Pregoeira DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI e sua 
equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2/2018, de 01/02/2018, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 17 de janeiro de 2019, às 09:00 horas no endereço, AVENIDA SEIS DE JUNHO, 825, SER-
TANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 114/2018 na modalidade 
Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA O PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal                 DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI - Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 148/2018
 b) Licitação Nrº              :            107/2018
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 19/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: Lousa 
Digital Interativa, Projetor multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 19”, demais 
acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação
 12.361.0006.1.150. - Aquisição de lousas digital
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: A L R LOPES-EQUIPAMENTOS ELETRONICOS         CNPJ/CPF: 25.142.069/0001-80

 Valor Total Homologado - R$ 21.285,00
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 148/2018
 b) Licitação Nrº             :            107/2018
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 19/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: Lousa 
Digital Interativa, Projetor multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 19”, demais 
acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação
 12.361.0006.1.150. - Aquisição de lousas digital
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: C. L. A COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA/CNPJ/CPF: 31.042.705/0001-03

 Valor Total Homologado - R$ 49.020,00
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 148/2018
 b) Licitação Nrº              :            107/2018
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 19/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: Lousa 
Digital Interativa, Projetor multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 19”, demais 
acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação
 12.361.0006.1.150. - Aquisição de lousas digital
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: COSTA E TOLEDO SOLUCOES DIGITAIS LTDA - EPP      CNPJ/CPF: 12.565.409/0001-34

 Valor Total Homologado - R$ 302.720,00
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 148/2018
 b) Licitação Nrº              :            107/2018
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 19/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: 
Lousa Digital Interativa, Projetor multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 
19”, demais acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação
 12.361.0006.1.150. - Aquisição de lousas digital
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: G. G. DE SOUZA - EMBALAGENS  CNPJ/CPF: 25.344.019/0001-86

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 148/2018
 b) Licitação Nrº              :            107/2018
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 19/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: 
Lousa Digital Interativa, Projetor multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 
19”, demais acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação
 12.361.0006.1.150. - Aquisição de lousas digital
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA - ME CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99

 Valor Total Homologado - R$ 8.600,00
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 19/2018
 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 24, de 01/02/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar no dia 22 de janeiro de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPO-
LIS-PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 19/2018 na modalidade Tomada de Preços. Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra-
citado. Objeto da Licitação: Contratação de sistema de ensino para educação infantil e ensino fundamental, incluindo material 
didático, assessoria pedagógica, treinamento de docentes e cursos livres, para as escolas públicas municipais.
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO- Prefeito Municipal
ANDRÉ SOLANO SOUTO - Presidente da Comissão de Licitação do Município

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 113/2018.
 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS no exercício das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 81/2018, de 05/07/2018 e decreto 286/2017, de 10/10/2017, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 15 de Janeiro de 2019, às 09:00 horas no endereço: Rua SENADOR 
SOUZA NAVES Nº 487 CENTRO, SERTANÓPOLIS-PR, (fone: 43.32328900), a reunião de recebimento e abertura das 
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 113/2018 na modalidade Pregão Presencial, 
sendo do tipo Menor Preço por ITEM. 
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
 Objeto da Licitação: Aquisição de materiais escolares  destinados aos alunos da Rede Municipal de Educa-
ção do munícipio de Sertanópolis.

Aleocídio Balzanelo - Prefeito Municipal
Lucilene de Fátima Morilha da Silva - 3ª Pregoeira do Município de Sertanópolis

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 112/2018.
 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS no exercício das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 81/2018, de 05/07/2018 e decreto 286/2017, de 10/10/2017, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 14 de Janeiro de 2019, às 09:00 horas no endereço: Rua SENADOR 
SOUZA NAVES Nº 487 CENTRO, SERTANÓPOLIS-PR, (fone: 43.32328900), a reunião de recebimento e abertura das 
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 112/2018 na modalidade Pregão Presencial, 
sendo do tipo Menor Preço por ITEM. 
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para confecção de uniformes escolares, para 
os alunos da Rede Municipal de ensino da Prefeitura Municipal de Sertanópolis.

Aleocídio Balzanelo - Prefeito Municipal
Lucilene de Fátima Morilha da Silva - 3ª Pregoeira do Município de Sertanópolis

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 206/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SCANNER DE LIVROS E NOBREAK’S.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 121/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2018, ID Nº 83334.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7.749,00 (SETE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 207/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: ARCHILLA & ARCHILLA LTDA.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK’S.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 121/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2018, ID Nº 83335.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 10.270,00 (DEZ MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 208/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: R.B. MARQUES - ME.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 130/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2018, ID Nº 83336.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 30.400,00 (TRINTA MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 209/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: POSTUBOS IND. E COM. DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 130/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2018, ID Nº 83337.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 34.080,00 (TRINTA E QUATRO MIL E OITENTA REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 210/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: SANDRA BARBIERI CAMARGO PEREIRA - ME.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PARES DE MEIAS ESCOLARES.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 139/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2018, ID Nº 83338.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 10.564,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 211/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: SS CONFECÇÕES EIRELI.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PARES DE TÊNIS ESCOLARES PERSONALIZADOS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018. TÉRMINO: 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 139/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2018, ID Nº 83339.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 73.670,00 (SETENTA E TRES MIL E SEISCENTOS E SETENTA REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento Particular de Contrato de Compra de Nobreaks e Computadores a serem usados em se-
tores da Prefeitura, Escolas Municipais, Departamento de Educação e Assistência Social    – CONTRATO Nº. 160/2018 
– firmado em 22 de outubro de 2018, objeto do Pregão Presencial nº. 85/2018, estabelecido entre o MUNICÍPIO DE SER-
TANÓPOLIS e a Empresa OFICIO 2 PAPELARIA LTDA - ME.
 Cláusula Primeira. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 14,29% do valor contratado. 
Para aquisição conforme tabela abaixo:

 Valor Total Homologado - R$ 101.437,00
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               :148/2018 b) Licitação Nrº             :            107/2018
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 19/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: 
Lousa Digital Interativa, Projetor multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 
19”, demais acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação
 12.361.0006.1.150. - Aquisição de lousas digital
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: KLEBER ARRABACA BARBOSA - EPP CNPJ/CPF: 11.507.711/0001-73

 Valor Total Homologado - R$ 40.420,00
 SERTANÓPOLIS, 19 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL


